UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia  
Sacra Et Hvmana**

**Caussin, Nicolas**

**Coloniae Agrippinae, 1626**

Isocrates. Capvt XXVII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

*grandiorē μέντοι οὐκαπόδι ταῖς λέγεναι, in eo Isocratis, solito fuisse & Demetrio Phalateo iniquior, quibus hæc virtus maximè conuenit, & si quis per seum facete velit, legit orationem Lysias contra Theonnestum, & ceteros similes, in quibus, quod satietabundè, quod delectet, nihil multum inueniet. Nam eius orationem valde probo, ἐπιτάχους τοῖς Κορνύδων Βορδοῖς, reliquæ mediocres sunt, multæ, & luce, & eius nomine indigne viris doctis merito videntur.*

vi puer pueros iisdem studijs deditos superauit, atque etiam ijs studijs in inimicis contentus, ad maiora diuino quodam imperio impellatur. Hæc Socrates in Phædro Platonis, de Isocrate admodum adolescentem. Ex quo conjectare licet, qualis vir fuerit, qui tam secunda initia, ad centesimum usque annum, quem proprie expluit viuendo, in continua eloquentiae exercitatione perduxit. Cicero certè eum eloquentiae patrem non veretur appellare: nec immixtò, in *Isocratis* sunt enim in eo summae virtutes, quæ a Dion. *virtute*, Halicarn. colliguntur; inuentio mirabilis, heroicæ magnificentia, illustris argumentosum splendens, dispositio prudens, epicherematum elaborata collocatio, magna ubique stylis perspicuitas, atq; in exprimendis moribus industria, dictio pura, facilis, vistata, verborum summa, quæ potest esse, cœcinnitas. Cæterum, ut nihil ex omni parte beatum est, à summis viris, in eo morosa ad satietatem vñq; affectatio reprehenditur. Primum enim concursus vocalium, quæ hiulcam faciunt orationem, iam religiosè vitat, ut nihil supra, licet de eius oratione Lucilianum illud dicere.

*Quam lepidè lexes, compoſte ut Tesserula onores, Arte paumento, atque emblemate vermicula-10.*

Deinde figuræ, non quidem sententiae, sed distinctionis, ut leuiculas antitheses, isocola, homœoptora, homeoteleuta, non minus frequenter, quam illi Iouem Corinthium inculeat: ad summum numeros, & circumscriptos verborum ambitus perpetuo consecutatur, ut nunquam videatur acquisitæ, nisi periodos impensioe cura tornatas laxius effundat, & mollius. Quod qui nimis pueriliter faciunt, tibicines multos inferunt orationi. Hæc in Isocrate Dionysi. *Philenius* animaduertit: Philenius eundem cum p̄. & Hiero-  
toro comparat, qui ubique easdem vestes, & phlo ob-  
gestus, & ornamenti imaginibus appingit. Hie de Isocratis ronymus Philosophus lectori pueri similem iudicavit, quod nulla vñquam acrimonia, nulla vo-  
cis contentione utatur. Verum facile potest Isocrates excusari, si præseri im eius consilium *Defendit*, spectetur. Hoc genus dicendi si usurpat in Isocrato, iusta reprehensione non carius sit, at vero scribit ad pompa, delectationemque le-  
gentium: in quo genere quid potest esse nimis elaboratum? Non est hic ars occulta, quam profitemur, & quam à nobis solim audidores expectant, quanquam in eo non est ineptus, aut nimis Isocrates, quod nimis inteperanter obiicit.